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C.A. JGaranjle” &.A. | Situatil financlare pentru exercifiul Incheiat 1a 30 lunle 2016 (lei)

Situatia pozitiei financiare

Notd ~ 30.06.2018 31.12.2018

Active -

Wumerar 5 echivalente de numerar B 1841 783 1637 152
Depozite bancare i 3 547 986 4 B35 703
Creante din aslgurari 2 19 076 379 18 302 059
Active de reasigurare 9 3403 417 3038581
stocurl 10 11783 ¥ 36l
Imobilizdri necorporale 11 9523 15512
Imoblilizdr] corporale 12 B33 721 270 788
Proprietate Investitlonald 13 29 258 400 32 379600
Alte creante 14 21425020 19 159 458
Alte active b S 3 21 555 24 184
Total active 70 459 567 79710 434
Capital propriu o

Capital sacial emis 19 200 Qa0 19 B00 000
Capital de rezerva B12 468 750000
Profit nerepartizat 21291 450 22 695 307
Rezerve 10 655 394 10 655 294
Total capital propriu 52 559 812 53901201
Datorii E

Datorii privind retribulrea muncil 5l taxele aferente 499 243 387 136
Datorli asoclate contractelor de asigurare 1192 510 1043 505
Datorli pe termen scurt privind riscurile transferate 2 323 DBB 1502 405
in reasigurare

Rezerve de aslgurare, inclusiv:

- Rezerva primel necstigate 14 179 251 12 375799
- Rezerva riscurilor neexpirate 212 402 281048
- Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate 4 021551 4 356 703
- Rezerva daunelor intdmplate dar nedeclarate Z BAO 331 2 240 759
Datoril privind Impozitul pe profit amanat 1123708 1123708
Pravizioane aferente cheltuielilor preliminare 0y 228 2 028 983
Datoril privind Impozitul pe profit curent - 28 142
Datoril 5l avansuri privind facturile comerciale 149402 355 587
Alte datoril pe termen scurt 10 063 BS 458
Total datorli 26 899 755 25 809 233
Total capital propriu $ datorll 79 459 567 79710 434

Notele otasote din poginile 7 — 26 sunt porte integrantd a ocestor situotil financiare.

Situatiile financiare au fost autorizate de citre:
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Mariana LUCA,
Contabll zef interimar
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C.h. Garantie" S.0. | Situatii financiare pentru exercitiul incheiat la 30 iunie 2019 [lai)

Situatia de profit sau pierdere

Motd 30.06.2019 30.06.2018
Venituri nete dip primele de asigurare o
Venituri brute din primele de asigurare 14 466 990 15 224912
Cheltuieli din cantracte de asigurare anulate 159 632} 196 290}
Prirme de asigurare cedate reasiguratorilor [3 983 334} .lf3 541 430}
Modificarea rezervel pentru prime necstigate (18032452} (1712 192}
Cata reasiguratorului in madificarea rezervei 275 el {524 485}
pentru prime necastigate
9 4560 290 9 350 515
cheltuiglfhete cu despigubirile i b s s il
Cheltulell cu cererl de despdgubire 5i pierderile 4 213 453} [4 534 361}
din asigurdri
Cheltulell cu cererl de despdgubire 5l pierderile 19 716 988 750
din asigurdri recuperate de la reasiguratorl
sume cistigate In regres 406 B35 B84 BTG
{3 786 892) {2 650 736)
Modificarea netd a rezervelor daunelor din TR
asigurari e
Modificarea rezervelor daunelor din asigurdri (235 774] 1271429
Cota reasiguratorului in modificarea rezervelor (510 932) {249 640)
daunelor a
(745 706) 1021789
Cheltuieli privind comisioanele {1737 191) {3 359 669)
Alte vaniturifchealtuieli de asigurare, net 11529 129 341
Cheltulell generale si administrative {4 470 467 {4 113 567
Alte venituri operationale 1824 177 (348 911)
Venituri {pierderi) din activitatea de investitii, net 440 587 344 089
Venituri {pierderi) din activitatea financiard, net 784 084 (231 122)
Profit / (pierdere) inainte de impozitare 1779 811 141 729
(Cheltuiald) / venit cu impozitul pe profit
Profitul / (pierderea) anului 1779811 141 729
Reevaluarea mijloacelor fixe {3 121 200
Impozitul aménat aferent reevaluarii mijloacelor fixe
Rezultatul global total aferent anulul {1341 389) 141 729

MNotele atasate din paginile 7 = 26 sunt parte integrantd a acestor situatii financiare.

Situatiile financiare au fost autorizate de catre:

Mariana LLICA,
Contobil sef interimor
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LA Garantia® 5.4, | Sitvagll financiare pentru exarcitiul inchalat la 30 lunle 2015 (lal)

Situatia fluxurilor de trezorerie

30.06.201% 30.06.2018
TFluxurile de numerar din activitati de exploatare. B i

Tncasdri binest! din asigurdrl si reasigurdrl 14 987 719 16 154 283
Plati bdnesti asiguratilor (persoane 5i companii) {8 970 602) {4 332 B25)
Plata salariului 5i taxelar de salariu {3056 131) {2 2395 280)
Plata impozitului pe venit (96 1432) {533 885)
Alte incaséri ale mijleacelor binestl 53 904 991 782
Alte pldti ale mijloacelor binesti (din asigurar si {2041 238) {7 455 537)
reasigurari) ;
Mumerar net din activititi de exploatare BIT7T 572 2428 TSB
Fluxuri de nimerar din activitati de investitii 4.
Incaséri binesti din activitatea de investitii
Platl binest] pentru procurarea activelor pe termen {21 B33}
lung [487 380}
Retragerea depozitelor bancare 2 350 653 911 158
Constituirea depozitelor bancare (986 353) {1248 8358)
Alte incasari (plati) ale mijloacelor binesti '
Numerar net folosit 'n activitdti de Investill E76 910 (359 51&)
Fluxuri de Rismerar din activit3ti de finantare o ki
Dobanzi incasate TB 516 318 538
Pl&ti banesti privind creditele si imprumuturile (1687 197}
Tncasérl bénesti din emisiunile de actiuni proprii
Alte Tncasdri (platl) ale mijloacelor banesti
MNumerar net din [folosit in) activitati de finantare {1608 681) 38 538
(Scidere) ferestere netd a numerarului 145 801 2 107 780
(Plerderl}fcistiguri din eursul de schimb aferente 5B 830 131 364}
numerarului
Mumerar 5i echivalente de numerar la inceputul anului 1637 152 1 860 706
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul anului 1 841 783 imarin

&%/

Mariana LUCA,
Contabil sef interimor
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C.h. yGarantle" 5.8, | Fituatii financiare pentru exercifiul incheiat la 30 iunie 2049 (18}

Cuprinsul notelor informative la situatiile financiare

Cuprinsul noteler Informative la situa'piile financlare ..... il
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3.2. Conversla la maneda sErEind.....ceeeeessomemnnsmms e
3.3, Mumerar sl echivalent de nUMEBrar ..., sea B
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35 ImoblEErl corporale s L]
3.6 Imobllizar] nseorporale........ccce e -
3.7, Proprietdti Investitianale ......ocevsiveeseees nssessrees 10
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C.A. JGRrantie” S.4. | Situagl financiare pentry exercitiul inchelat Ia 30 junie 2049 {lai)

3.2. Conversia la mé‘-méini#- ;_ m m m “

Moneda functionald si de prezentare

Conducerea Companiel considerd leul moldovenesec ca moneda functional¥. Conform celor
specificate de 1AS 21 Efectele variatiel cursurilor de schimb valutar” situatiile financiare sunt
pregatite si prezentate in lei moldovenesti {,MDL"), care este moneda functionala si de
prezentare a Companiei, rotunjit la cea mai apropilata unitate.

Tranzactii sl salduri

Tranzactlile in valutd sunt convertite in moneda functional3 folosind cursul de schimb oficial
in vigoare la data tranzactiei. Activele si pasivele monetare denominate In valutd la data
raportarii sunt reconvertite in monedd functionald la cursul de schimb oficlal publicat de
Banca Nationala a Moldovei din ziua intocmiril situatiilor pozitiel financiare.

Activele 5i pasivele nemonetare denominate in valutd evaluate la valoarea justd sunt
convertite in monedd functionald folosind cursul de schimb de |a data la care s-a stabhilit
valoarea justd. Diferentele de schimb valutar care apar din reconversie se recunose in profit
sau plerdere, exceptand diferentele care apar din reconversia activului financiar disponibil
pentru vanzare Incluse in capital.

Cursurlle de schimb de referintd sunt urmitoarele:

2019 i 2018
UsD EUR | UsD EUR
medie pentru perioada 17,5420 19,8134 16,7005 20,2280
30 junie 18,1452 20,6484 16,8430 19,5261

3.3. Numerar §i echivalent de numerar m R ™ ﬁjﬁ.

Mumerarul 5i echivalentul de numerar includ numerar la banca, in cas si depozite bancare
pe termen scurt. Tn vederea elabordri situatiei fluxurilor de trezorerie, numerarul este
constituit din lichiditati si conturi curente |a bancd, minus overdrafturl existente.

3.4. Clasificareaprodusului T | e TRd

Contractele de asigurare sunt considerate acele contracte unde Compania [asiguratorul)
accepta un risc de asigurare semnificativ de la cealaltd parte (detindtorul politei de
asigurare) fiind de acord sd compenseze detingtorul politei in situatia in care un eveniment
viitor incert specificat (evenimentul asigurat) are un efect nefavorabll asupra detindtorului
politel de asigurare. Compania va stabili dacd se expune unui risc de asigurare semnificativ,
compardnd platile efectuate cu platile de efectuat in cazul in care evenimentul asigurat nu a
avut loc.

Odatd ce un contract / politd a fost clasificat drept contract de asigurare, riméne un contract
de asigurare pentru tot restul perioadel, chiar dac3 riscul de asigurare se reduce semnlflcativ
pe durata perioadei, cu exceptia cazului in care toate drepturile si obligatiile sunt stinse sau
expira.

3.5 Imobiliziiiorporale L WM. . T

Dupa recunoastere ¢a activ, imobilizdrile corporale sunt contabilizate in felul urmitor:

pag. 8 din 256



C.A Jaraniie" 5.4, | Bituakil financiare pentru gxgrcitiul incheiat la 30 unie 2099 (b}

Clddiri s terenuri - la valoarea reevaluatd, aceasta fiind valoarea sa justd la data
reevaludirii minus orice amortizare acumulati ulterior gl orice pierderi acumulate din
depreciere. Reevaluirile se fac cu suficients regularitate pentru a se asigura c4
valoarea contabild nu se deosebeste semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin
utilizarea valorii juste la finalul perioadei de raportare.

Alte categorii de imobifizéri — la cost minus amortizarea cumulats.

Valoarea justd a terenurilor si clidirilor este determinats in general pe baza probelor de pe
piata.

Dacéd valoarea contabild a unui activ este majoratd ca rezultat al reevaludrii, atunci cresterea
trebuie recunoscutd Tn alte elemente ale rezultatului global 5i cumulatd in capitalurile
proprii, cu titlu de surplus din reevaluare. Cu toate acestea, majorarea se reflectd in profit
sau pierdere n masura Tn care aceasts compenseazd o reducere din reevaluarea aceluiasi
activ, recunoscuta anterior in profit sau pierdere,

Dacd valoarea contabild a unui activ este diminuat3 ca urmare a unej reevaludri, aceasts
diminuare se reflectd in profit sau pierdere. Cu toate acestea, reducerea trebuie recunoscuts
in alte elemente ale rezultatulul global in m&sura in care surplusul din reevaluare prezintd un
sold creditor pentru acel activ. Reducerea recunoscutd in alte elemente ale rezultatului
global micsoreaza suma cumulati Tn capitalurile proprii cu titlu de surplus din reevaluare.,

Amortizarea este previzutd pe baza unei metode de amortizare linears pe parcursul duratei
de utilizare:

durata de utilizare

Canstructli 30-45 ani
Echipament 2-5 ani
Mijloace de transport 7-8 ani
Alte mijloace fixe 2-10 ani

Valoarea reziduald a imobilizérilor corporale, durata de utilizare si metoda de amortizare
utilizatd sunt revizuite si ajustate, dacd este cazul, la finele fiecirui an financiar si ajustate
corespunzator, dacs este cazul.

Revizuirile din depreciere sunt examinate cind existd factori care indics posibilitatea
nerecuperaril valorii contabile, Pierderile cu privire la depreciere se regisesc in contul de
profit 5i pierdere ca si cheltuieli,

Un element de imobilizdrl corporale este derecunoscut in momentul cedsrii sau atunc cand
nu se mai asteapta beneficii economice viitoare din utilizarea sau cedares sa. Orice clstig
sau pierdere care rezultd din derecuncasterea unel Imobiliziri corporale {calculatd ca
diferentd dintre incasirile nete din cedare si valoarea contahils a activulul] este inclusa n
contul de profit §i pierdere in anul in care activul financiar este derecunascut,

ﬁlmﬁ mmﬂrale m Hl'-.'é'tﬂ,-; e

Activele nemateriale dobdndite separat se recunosc la cost in momentul recunoasterii
inifiale. Dupd recuncasterea initiald, activele nemateriale sunt contabilizate 1a costul lor
minus orice amortizare 5i pierderi din depreciere cumulate.

Imabilizarile necorporale cu duratd de viat¥ determinati sunt amortizate pe o durata de
viald economicd utild sl supuse unui test de depreciere oricind existd indicii confarm cirora

pag. 9 din 26



G yGarantie” 3.8, | Situatll financiare pantry exarcifiul inchelet Is 30 junie 2099 (1)

imobilizarea corporald ar putea fi depreciati. Perinada si metoda de amortizare pentru un
activ intangibil cu duratd de viatd utild determinat3 sunt revizuite cel putin la finele fiecirui
an financiar. Modificirile privind durata de viatd util3 preconizatd a activului sau ritmul
preconizat de consumare a beneficlilor economice viitoare incorporate in actly sunt
contabilizate prin modificarea perioadel sau metodel de amortizare, dacd este cazul, si
considerate drept modificdri in estimirile contabile. Cheltuielile de amortizare privind
activele intangibile cu duratd de viatd determinatd se recunose in situatia veniturilor si a
cheltuielilor la categoria de cheltuieli corespunzitoare de imobilizari necorporale.

Cagtigurile sau pierderile care rezultd din derecuncasterea unei jmobiliziri hecorporale se
evalueazd ca diferentd dintre incasirile nete din cedare sl valoarea contabild a activului.

3.7. Proprietiti investitionale e | 2 TR

Proprietafile investitionale includ terenuri 5i imobile detinute pentru o utilizare viitoare
incd nedeterminati. Compania a ales modelul valorii juste pentru recunocasterea acestor
active. Astfel, valoarea justd a proprietdtii investitionale trebuie 53 reflecte conditiile de
piatd la finalul perioadei de raportare.

Castigul sau plerderea generatd de o modificare a valorii juste a proprietétii investitionale
este recunoscutd Tn profitul sau plerderea perioadei in care apare.

3i8. Deprecierea activelor nefinanciare g, . BT HE WL 9

La fiecare datd de raportare, Compania verifici dac¥ existd indicii ale deprecierii activelor.
Daca existd un astfel de indiciu, sau Tn situatia in care se impune testarea valorii contabile a
unei imobilizari nefinanciare, Compania estimeazd valoarea recuperabild a activului.
Valoarea recuperabild a unui activ este cea mai mare valoare dintre valoares justd a unul
actlv sau a unei unitati generatoare de numerar (UGN) minus costurlle de vanzare si valoarea
sa de utllizare,

Pierderile din depreclere privind operatiunile continue sunt recunoscute in contul de profit
sau pierderi din acele categorii de cheltuieli corespunzitoare cu functia activului depreciat.

Evaluarea se face la flecare datd de raportare in cazul in care existd factori care =3 indice ci
pierderile din depreciere anterior recunoscute nu mai existi sau au fost reduse. Tn cazul in
care existd un astfel de indicator, Compania evalueazd valoarea recuperabili a activulul
nefinanciar sau a unititii generatoare de numerar, Pierderea din depreciere recunoscuts
anterior este reluata numai in cazul in care s$-a produs o modificare a estimarilor utilizate
pentru a determina valoarea recuperabildi de la recunoasterea ultimei pierderi din
depreciere.

39 Adivefinancidfe:. 9. T 0@

Activele financiare sunt recunoscute initial la valoarea justs, in cazul investitlilor care nu sunt
la valoarea justd prin profit sau pierdere, plus costurile tranzactiei care pot fi atribulte direct
achizitiei.

Clasificarea depinde de scopul pentru care investitile au fost achizitionate. Activele
financiare sunt clasificate la valoarea justd prin profit sau pierdere dacd strategia
documentatd de investitie a Companiel este aceea de a gestiona investitiile financiare pe
baza unei valori juste, prin aceeasi modalitate prin care sunt gestionate datoriile financiare.
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LA yGarantle" 3.8, | Situatll financiare pentru =xercibiul incheiat la 30 jwnie 2019 (b=i)

Activele financiare ale Companiei includ depozite la bincile comerciale locale, creante

comerciale 3| alte creante, credite, Instrumente financiare necotate sl investitil in valori
mabiliare de stat din Moldova.

Evaludrile ulterioare

In scopul evaludrii ulterioare, activele 5i datoriile financiare sunt clasificate in urmatoarele
categorii;
a. active i datorii financiare evaluate la costul amertizat;
b. active si datorii financiare evaluate la valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului
global;
c. actlve i datorii financiare evaluate la valoarea justd prin profit sau pierdere [,VIPP"),
Clasificarea in categoriile de mai sus se efectueazi pe baza celor doul modele de mal Jos:
] modelul de afaceri al Companiei pentru administrarea activelor financiare;
i) caracteristicile fluxulul de trezorerie contractual al activului financiar
Activele gl datoriile financiare se evalueazi Ia costul amortizat doar dacs ambele con ditii de
mal jos sunt indeplinite;

= activele/datoriile financiare sunt detinute in cadrul unui medel de afacer! al carui
obiectiv este de a detine activele/datoriile financiare pentru a colecta/plati fluxurile de
numerar contractuale, si

* termenii contractuali ai activuluif/datoriei financiare genereaz3, la anumite date, fluxuri
de numerar care sunt exclusiv plati ale principalului 51 ale dobanzii aferente valorii
principalului datorat.

Activele financiare se evalueazd |a valoarea justd prin alte elemente ale rezultatylui global,
daca sunt indeplinite ambele conditii:

= activele/datoriile financiare sunt detinute in cadrul unui model de afaceri al cirul
obiectiv este indeplinit atdt prin colectarea fluxurilor de numerar cat 5i vanzarea activelor
financiare 5l

» termenii contractuali ai activului/datoriei financiare genereaza, la anumite date, fluxuri
de numerar care sunt exclusiv plati ale principalului 5i ale dobinzii aferente valorii
principalului datorat.

Activele si datoriile financiare se evalueazd |a valoarea Justd prin profit sau plerdere dacd nu
corespund conditiilor indicate in p. a) 5i b) doar in cazul activelor financiare.

Clasificarea activelor financiare se efectueazd la recuncasterea initiald. Reclasificarea
ulterioard se interzice ca regula, cu exceptia cazurilor modificsrli de citre Companie a
business-modelului, aparitia acestora se stabileste de citre conducerea Companiei ca
rezultat al schimbarilor externe si interne si este ,clard” pentru pirtile externe. Dac
business-modelul a fost schimbat atunci toate activele financiare se reclasifica din prima zl a
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pericadei ultericare celei de gestiune, in mod prospectiv de |a data reclasificirii. Nu se vor
retrata castigurile sau pierderile sau dobinzile recunoscute anterior, Datele comparative nu
se recalculeazd,

1.10, _-‘_De_lﬂnuaﬂta ﬂilvelu;_._tjnalm'e T 5

Un activ financiar (sau, dacs este cazul, o parte dintr-un grup de active financlare similare)
este derecunoscut in urmatoarele situatii:

= Cand au expirat drepturile de a primi fluxuri de numerar din active; sau

» Cand Compania si rezervd dreptul de a primi fluxuri de numerar din active sau cind isi
asuma obligatia contractuald de a plsti integral contravaloarea fluxurilor de numerar
primite fara intdrziere de platd catre terte parti in temeiul unui acord ‘de trecere’; si:

* Cand Compania a transferat majoritatea riscurilor 5i beneficlilor aferente activului
financiar; sau

* Cand Compania nu a transferat si nici nu a pastrat majoritatea riscurilor si beneficiilor
aferente activului, dar a péstrat cantrolul asupra activului transferat.

Bl Reasipurale. L WY TR N

Compania cedeazd anumite riscur de asigurare pe parcursul normal al activititil pentru
tranzactille sale. Activele de reasigurare reprezintd soldurile care revin societatilor de
reasigurare. Sumele recuperabile de la reaslguratori sunt estimate printr-o modalitate care
sd corespundd cu provizioanele pentry daunele datorate zau creantele stabilite asoclate cu
politele asiguratorilor 5i sunt in conformitate cu contractul de rea sigurare aferent.

La fiecare datd de raportare sau mai frecvent, activele de reasigurare sunt revizuite pentru
depreciere, atuncl cind existd factori care indics deprecierea in cursul exercitiului financiar,
Deprecierea apare atunci cind existd o prob3 obiectivd ca rezultat al unul eveniment care %-a
petrecut dupd recunocasterea initiald a activului de reasigurare, si anume ci este posibil ca
Compania sd nu primeascd toate sumele care 1l sunt datorate conform termenilor
contractuali si acel eveniment are un impact care poate fi evaluat in mod fiabil asupra
sumelor pe care Compania le va primi de |a reasigurator, Pierderea din depreciere este
inregistratd in contul de profit sau pierdere.

Activele de reasigurare sunt derecunoscute atunci cind drepturile contractuale sunt stinse
sau expird sau cand contractul este transferat unei terte pAri.

3.12. . Creanfe 5i datorii de asigurare il SR

Creanfele de asigurare sunt recunoscute la cel mai devreme dintre data scadentel primei si data
inceputulul perivadei de acaperire, i sunt evaluate |a valoarea justd a contraprestatiei primite
sau de primit. Acestea includ sume datorate 3i creante de la agenti, brokeri si titularii de
contracte de aslgurare, Valoarea contabild a creantelor de asigurare este revizuitd pentru
depreciere de fiecare datd cind evenimente sau schimbdn de imprejurare indicd posibilitatea
nerecuperdrii valorii contabile, cu pierderea din depreciere Tnreglstratd in contul de profit sau
pierderi.

Creantele de asigurare sunt derecunoscute cind criteriile de derecunoastere privind activele
financiare au fost intrunite.
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3.3 Impozitul pe profit curent 5i amanat =

Cheltuielile privind impozitul pe profit includ impozitul pe profit curent si amanat. Impozitul este
recunoscut In contul de profit sau pierdere, exceptdand situatia in care se referd la elementele
recunascute in alte venituri globale sau direct in capitalurile proprii. Impozitul pe profit curent se
Calculeazd pe baza legislatiei fiscale adoptate in mod cancret |a sférsitul perioadei de raportare.

Impozitul pe profit amanat este recunoscut, folosind metoda de rdspundere, privind diferentele
temporare care apar intre baza fiscald a activelor 5 pasivelor si valoarea lor contablld din
situatiile financiar. Impeozitul pe profit amanat se stabileste folosind ratele fiscale (si legislatia)
care au fost adoptate in mod concret la sfarsitul perioadel de raportare si care se asteaptd a fi
aplicate atunci cand activul respectiv este realizat sau datoria este decontats.

Activele privind impozitul pe profit amanat sunt recunoscut in mésura Tn care existd
probabilitatea sd existe profituri impozabile fatd de care sd poatd fi utillzate diferentele
temporare.

Activele si datariile privind impozitul pe profit amanat se noteaza cand existd un drept legal de a
compensa activele privind impozitul curent cu datoriile privind Impozitul curent si cénd creantele
si datoriile privind impozitul amdnat sunt aferente impozitelor pe profit percepute de aceeasi
autoritate fiscald privind fie entitatea impozabild fie entitdfi impozabile diferite care
intenticneazd sa deconteze soldurile pe baza unel sume nete.

Efectele fiscale privind reportarea pierderilor sau creditelor fiscale neutllizate sunt
recunoscute ca active cind existd probabilitatea s3 existe profiturl impozabile fatd de care 53
poati fi utilizate respectivele pierderi.

Cota impozitului pe profit pentru anul 2019 este de 12%, pentru anul 2018 = 12%.

3.14,

Actiuni ardinare

Actiunile ordinare sunt clasificate drept capitaluri proprii. Costurile incrementale direct
atribuibile emiterii de actiuni ordinare sunt recunoscute drept deducere din capitalurile
proprii, net de orice efecte fiscale.

Dividende

Dividendele privind actiunile ordinare sunt recunoscute ca datorii in perioada in care acestea
sunt declarate,

3.15.  Beneficiile angaj

Beneficii privind servicille pe termen scurt

Beneficiile angajatilor pe termen scurt includ salariile, premiile, concediul anual platit si
contributille de asigurdri sociale 5i medicale. Beneficiile angajatilor pe termen scurt sunt
evaluate pe o bazid neactualizatd 5i sunt recunoscute drept cheltuieli in momentul in care
sunt suportate.

Planuri de contributii determinate

Planul de contributii determinate reprezintd planul de heneficii post-angajare in baza carora
o entitate pliteste contributii fixe citre o entitate separatd si nu va avea nici o obligatie
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#2207 contracte'de leasing ®" L s>

Companla calificd toate contractele sale de inchiriers drept chirie intrucadt nu duce la
preluarea tuturer riscurilor si beneficiilor care insotesc proprietatea. Plitile pentry chirie

sunt recunascute drept cheltuieli alocate in mod proportional pe tot parcursul termenului de
inchiriere.

223, Yenifdindonsih R L TR L o TR e
venitul din dobdndi se recunoaste la momentul calculdrii dobanzii utilizind rata efectivs a
dobénzli,

3.24. {Costul de finantare . AR

Dobdnda platit4 este recunoscutd in contul de profit si pierdere la momentul sporirii 5l se
calculeazd folosind metoda ratei efective a dobénzii Dobidnda sporitd este inclusd in
valoarea contabild a datoriel financiare ca parte componenta.

4. Mﬂiﬁ;rﬁﬁmameﬁorﬂme esentiale’ *

Intocmirea  situatilor financiare  in conformitate cu standardele SIRF  impune
managementului 53 facd estimiri si ipoteze care afecteazd sumele si soldurile raportate in
situatiile financiare si notele care le insotesc. Aceste estimiri se bazeazs pe informatii
disponibile la data intocmirii situatillor financiare. Prin urmare, rezultatele reale pot fi
diferite de estimari.

Compania face estiméri si ipoteze care afecteazd valorile contabile ale activelor 5l datoriilor
in cadrul urméatorului exercitiu financiar. Estim3rile si evaludrile se realizeazd in mod
continuu pe baza experientel Istorice si a altor factori, inclusiv asteptdrl cu privire |a
evenimente viitoare considerate rezonabile in circumstantele date,

4.1. Datoria ‘decurgiind din cere e muhiide e in baza
- contractelor de asigurare ; ) REE S T

in ceea ce priveste contractele de asigurare generald, estimirile trebuie ficute atst pentru
costul final estimat al cererilor privind daune declarate si raportare cat si pentru costul final
estimat privind daunele neraportate dar intémplate la data de raportare. Poate fi vorba de o
perioadd semnificativd de timp inainte de stabilirea cu certitudine a costulul final al
daunelor,

Costul final al creantelor restante este estimat folosind diferite tehnici actuariale de
prolectare a daunelor, precum metoda “Chain Ladder”.

Evaluarile, estimdrile si ipotezele sunt utilizate pentru o evaluare pe cat este posibil de
corectd a prevederilor privind provizionul pentru primele neincasate.

4.2 Crean{ei datorll privind impozitul amanat. ~ TH. .

Exista incertitudini cu privire la interpretarea reglementirilor fiscale complexe si la suma
veniturilor impozabile viitoare. Data fiind natura de lungd durati si complexitatea acordurilor
contractuale existente, diferentele care apar intre rezultatele efective si ipotezele facute sau
viitoare modificari privind astfel de ipoteze, ar putea necesita modificiri ulterioare priving
impozitarea veniturilor 5i cheltulelilor deja inregistrate.
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Creantele privind impozitul amanat sunt recunoscute pentry toate pierderile fiscale neutilizate in
limita probabilitdtii cd va exista profit impozabil fats de care pot fi utllizate pierderile, Se impune
estimarea semnificativd a managementului pentru a determina valoarea creantelor care pot fi
recunoscute privind impozitul amdnat, pe baza temporlzérii probabile si nivelului privind
profiturile fiscale viitoare precum si strategii viitoare de planificare fiscal3,

0 pierdere din depreciere este recunoscutd la valoarea cu care valoarea contabild a activului
depdseste valoarea recuperablld. Pentru stabllirea valaorii recuperabile, managementul estimeazd
fluxurile viitoare de numerar i stabileste o ratd adecvatd a dobnzii pentru a calcula valoarea
actuald a acestor fluxuri de numerar. in procesul de evaluare a fluxurilor de fumerar viltoare,
managementul face estimdrl cu privire la rezultatele operationale viitoare. Aceste Ipoteze se
referd la evenimente 3l circumstante viitoare, Rezultatele reale pat wvaria 51 pot modifica
semnificativ activele Companiei in cadrul exercitiului financiar urmtor.

5. Standarde, amendamente si inter : _ ale star elor existe ' _ﬁ‘u sunt
incd in vigoare ﬁ nu au fost incd ate d Companle

La data autorizérii prezentelor situatiilor financiare, anumite standarde nol, amendamente sl
interpretdri la standardele existente au fost publicate dar nu sunt incd in vigoare si nu au fost
Incd adoptate de citre Companie.

6. Numerar sl echivélente de numerar g o

30.06.2019 2018
" Numerar 106,720 178 271
Conturl de decontare n MDL 1432517 734 636
Conturl de decontare Tn valutd str3ing 302 546 724 145
1841783 1637152

7. Deporite bancare laermen T .
30.06.2019 2018
BC Eximbank 54 2497 986 2442 849
BC Maoldindconbank SA o 1 000 DOa
BC Victoriabank SA 1 Q50 D0 1 352 854
. 3547 986 4 835 703

La 30 iunie 2019 Compania detine depozite in MDL s5i Dolarl SUA cu rata maxim3 a dob3nzii
de 4,5% pentru depozite in MDL 5l 1,5% in Dolari SUA. Scadenta acestor depozite este
prezentata in tabelul de mai jos.

de la 3 luni pans la 1 an 2047 985
mai mari de 1 an 1 500000
Total 3547 986

B. Creante din asigurdri | e

o
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? 30.06.2019 2018
Datorate de titularii contractelor de asigurare 16433 348 14921 550
Minus provizionul pentru deprecierea creantelor de la (519 4132) (519412}
titularii contractalor
Datorate de intermediari in asigurari 1391622 2133168
Minus provizionul pentru deprecierea creantelor de la {294 650) (294 660)
titularii contractelor de asigurare
Datorate de reasiguratari 130 054 110 797
Creante privind regresele 1 935 387 1350616

19076379 18 302 059

9. Active déveasigurare L, THL

- 30.06.201%9 2018
Cota reasiguratorului in RPN 3 355 OB9 2479 331
Cota reasiguratorulul in RON 24 329 330621
Cota reasiguratorului in RRMN - &
Cota reasiguratorului in RDON 2394959 228 6359

- 3403417 3 038 581

10.Stocuri % S - =

Stocuri 30.06.2019 2018

Oblecte de micd valoare sl scurts duratd ' 7 785 3770

Cambustibil g 423

Piese de schimb 35598 3 168

11783 7361
Y s - Ty ] TR T
11Imobiliziri necorporale ©° oo | TR R i
£ In:;:lrir:tr':: Licente Alte Total

30.06.2013% _

La 1 lanuarie 2019 121 214 10 00D - 131 214
Achizitii

legiri

La 30 iunie 2019 121214 10000 - 131214
Amortizarea acumulatd

La 1 ianuarie 2019 (105 696) (10 000) - {115 696)
Amortizarea anuald [5 9495) {5 995)
legiri

La 30 iunie 2019 (111691) (10 000) : (121 691)
Valoarea net3 de bilant

La 30 iunie 2019 9523 - - 9523
La 31 decembrie 2018 15 518 i - 15518

2018 : _

La 1 ianuarie 2018 112 BS5 10 Do0 - 122 gos

Achizitii 8319 8319
lesiri

La 31 decembrie 2018 121 214 10 000 - 131 214
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Amortizarea acumulats

]

La 1 fanuarie 2018 (85 514) (10 000) - (95 514)
Amortizarea anuali (20 182} (20 182}
leziri
La 31 decembrie 2018 (105 696) {10 000) - {115 696)
Valoarea netd de bilant
La 31 decembrie 2018 15518 - - 15518
La 31 decembrie 2017 27 381 - - 27 381
120Mobilizhri corpgrale ™ . W L L L
Mi|loace de Tncurs de
Cladiri transport Alte executie | Total
30.06.2019
La 1 ianuarie 2019 - 389713 681222 - 1070935
Achizitii - 535 640 16 80D 72 GES 625 129
Iesir - (144 278) 1144 278)
Reevaluare -
La 30 iunie 2019 - 781 077 698 022 ] 1551 788
Amortizarea acumulata
La 1 januarle 2019 - (276 615} |523 532) - (BOD 147)
Amortizarea anuala . (20 728) (38 075) (58 B03)
lesiri - 140 383 140 383
La 30 junie 2019 - 156 460 561 BO7 - 718 067
Valoarea netd de bilant
La 30 iunie 2019 - 624617 136415 72689 833721
La 31 decembrie 2018 - 113 098 157 620 - 270 788
2018 .
La 1 fanuarie 2018 - 389713 569 160 - G958 873
Achizitii - 114 455 114 496
lesiri - 12 434} (2 434}
Reevaluare ; _ X
La 31 decembrie 2018 - 389 713 631 222 - 1070935
Amortizarea acumulata
La 1 ianuarie 2018 - {241 851) (438 538) - (6BO 387)
Amartizarea anuald - 134 Ted) (87 430) (122 194)
legiri - 2434 2434
La 31 decembrie 2018 - (276 615) (523 532) - (800 147)
Valoarea netd de bilant
La 31 decembrie 2018 - 113098 157 690 - 270 788
La 31 decembrie 2017 - 147 B&2 130 624 - 278 486
R g |

13.Proprietate investitionald

Miscdri in proprietatea investitionald:

fe:
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h 30.06.2019 2018
La 1 ianuarie 32 379 600 32 379 600
Achizitii -
Transferuri -
venit{cheltuiala) din modificarea valorii juste (3121 200} -
La 31 decembrie 29 258 400 32 379 800

Compania a efectuat la data de 23.04.2019 evaluarea proprietatii investitionale In baza
IFRS 13 prin intermediul Agentiei de evaluare “INTER-CB",

14.Alte creante i . & T | % L™

” 30.06.2019 2018
Avansuri acardate 2 307 080 2248826
intermediarilor in asigurdri pentru - 3742
COmision
locatorului pentru locatiunea punctelar de 137 529 137 529
vanzare teritoriale
pentru servicii jurldice 91 4032 70 402
pentru arenda incéperil 1053 8599 1550 505
statiilor de reparatie 273541 202 624
garantii pentru buna executie pentru 48 580 -
participare la licitatii
Creante ale pirtilor afiliate 8128171 2076 824
Creante camerciale - -
Creante fatd de personal 143773 117 8B
Creante fatd de buget 211 887 126839
Creante privind dabénzile la depozite 1776354 1459061
_Alte creante pe termen scurt _ 5040 016 7 352 319
21 607 281 19381749
Pravizign pentru alte creante {182 261} {182 261)
Alte creante, net 21 425 020 19 199 438

P T "

La 30 iunie 2019 5i 31 decembrie 2018 structura actionariatulyi este precum urmeaza (% n
capital social):

30.06.2019 2018
LASCOM Grup” 5.4, ! 100% 100%

16.Gestidnarea rscurilor 5. TRER N o

Competenta centrala a managementului Companiei este aceea de a administra profesionist
riscurile. Principala activitate a Companiei constd in preluarea riscurilor clientilor s8i prin
diverse produse si pachete de asigurare pe care le oferd. Activitatea de asigurare inseamn
asumarea deliberatd a riscurilor 51 administrarea profitabil, dar in acelasi timp, cu prudents
a acestora. Una dintre principalele responsabilitati ale managementului riscurilor este de a
asigura ca obligatille asumate de Companie prin politele de asigurare si alte contracte s3
poatd fi onorate la orice moment. Pe langs riscul de subscriere inerent intr-o companie de
asigurdri, datoritd obiectului activititii acesteia, Compania este expuss sl la alte tipuri de
riscuri generate de activitdtile pe care Compania trebuie s§ |e intreprind® pentru a-si putea
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onora obligatile catre clientii 5i mandatarii s8l. Procesul de management al riscurilor
presupune identificarea, analiza, evaluarea, raportarea, controlul si monitorizarea tuturor
acestor riscuri. Masurile folosite pentru managementul adecvat al riscurilor sunt prevenirea,
evitarea, reducerea, diversificarea, transferul sifsau acceptarea riscurilor si oportunitdtilor,
Compania este responsabild de administrarea propriilor riscuri respectind legislatia in
vigoare,

strategla de management al riscurilor are ca scop limitarea potentialelor efecte negative ale
producerll riscurilor prin diverse metode de prevenire, control, diminuare sau transfer.
Aceste metode includ: conceperea adecvatd a produselor de asigurare, tarifarea si
subscrierea politelor de asigurare, selectarea investitilor necesare pentruy acoperirea
obligatiilor, estimarea marimii si volatilitatii activelor si obligatiilor, determinarea necesarului
de capital pentru sustinerea capacititll de subscriere, evaluarea si managementul daunelar,
analiza periodicd a situatiei financiare si a indicatorilor de solvabilitate profitabilitate,
lichiditate pentru a putea avea o privire de ansamblu si prospectivi asupra Companlel,

Cerinte legislative

in conformitate cu legislatia Republicii Moldova, companiile de asigurdri urmeazi s3 se
conformeze unor regulamente privind capitalul statutar, indicele solvabilititii si coeficientul
lichiditatii care sunt prezentate Tn continuare.

Capitalul statutar

in 2019, capitalul statutar al unei companii de asigurdri ce practicd aslgurarea generala
trebuie =3 fie nu mai putin de 15 000 000 lei. La 30 lunie 2019 capitalul statutar al Companiei
constituia 19 800 000 lei {2018; 19 800 000 lei).

Indicele de salvabilitate si lichiditate

Tn conformitate cu Legea nr.407-XVI din 21 decembrie 2006 cu privire |la asigurari 5i actele
normative ale Comisiei Nationale a Pietei Financiare, Compania trebule s detind pe durata
activitatii sale in orice moment o marjd de solvabilitate disponibild corespunzitoare
activitatii desfasurate. Indicele solvabilitdtii trebuie sa fie cel putin 100%. Indicele de
solvabilitate al Companiei la 30 iunie 2019 a constituit 101,5% (2018: 117,84%). De
asemenea asiguratorul este obligat 58 menting in permanenta un coeficlent de lichiditate de
cel putin 1,0. La 30 iunie 2019 coeficientul de lichiditate al Companiel era de 1,22 (2018:
1,99).

Plasarea rezervelor

In conformitate cu Regulile de plasare a fondurilor si rezervelor de asigurare, Compania
urmeazd sa respecte corelatia normativa a plasamentelor pentru fiecare tip de investitie fat3
de suma totald a rezervelor.

In aceste conditii, prin prisma prevederilor pct.17" 5i 17° din Regulamentul privind ma rjele de
solvabilitate si coeficientul de lichiditate ale asiguratorilor {reasiguratorilor), aprobat prin
Hotdrarea Comisiei Nationale a Pietei Financiare nr.2/1 din 21 fanuarie 2011, deficitul de
active in fondul asiguratilor, la situatia din 30 lunie 2019, constituie:; 7,6 mil. lei. La 31
decembrie 2018 Compania a inregistrat un deficit in fondul asiguratilor de 5,6 mil. lei.

16.1. Riseul de asigurare B e I — " -
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Riscul generat de un contract de asigurare reprezinta posibilitatea ca evenim entul asigurat 53
se Tntample si trebuie cuantificat prin prisma incertitudinii in ceea ce priveste cererea de
despdgubire estimatd, La nivel general, pentru un portofoliv de contracte de asigurare riscul
companiel de asigurare este acela ca despdgubirile pe care trebuie s3 le plateascsd s3
depaseascl valoares obligatiilor asumate estimate actuarial,

Riscul de subscriere reprezintd riscul provenit din expunerea la plerderi financiare legate de
selectia s5i aprobarea riscurilor care urmeazd <3 fie asigurate. Riscul de subscriere este
analizat prin prisma subcategoriilor acestuia: riscul procesului de subscriere: riscul de
tarifare; riscul de daune; riscul de mediy economic; riscul retineriifretentiei nete: riscul de
concentrare (produse/regiuni/clientl): riscul de prime si rezerve.

Politica si strategia privind riscul de subscriere au la bazd urmitoarele elemente: politica 5
strategla generald de subscriere corelats cy strategia de afaceri a companiel; strategie de
reasigurare adecvatid — corelatd cy strategia de subscriere; procedurl operationale pentru
activitatea de reasigurare; program de reasigurare; strategle generald de dervoltare a
produselor 5i a lansarii praduselor noi cu proceduri clare pentru subscriere si ma nagementul
daunelor; proceduri pentry inspectii de rise; politica de comisionare; proceduri adecvate
pentru identificarea si evaluarea riscurilor si costurilor asociate produselor vindute pentru
fiecare clasd de asigurdri; conformitatea cu cerintele legale pentru subscriere si
managementul daunelor; reguli bine definjte pentru selectarea clientilor si protectia
acestora; politici/proceduri de anulare a politelor; strategie privind structurs portofollului de
asigurdri; metode actuariale de tarifare; proceduri/metodologll actuariale de estimare a
rezervelor in conformitate cu cerintele legale.

Desigur, riscul de subscriere poate apdrea simultan din mai multe surse: riscurile acoperite
de produsele de asigurare vandute, concentrarea pe produse, concentrares pe regiuni,
toncentrarea pe cllenti, tarifarea produselor de asigurare frecventa si severitatea daunelor,
managementul daunelor, insuficienta rezervelor, comisionarea, costurl de achizitli, costuri
de administrare, compertamentul asiguratilor, moneda de subscriere, volatilitatea ratelar de
schimb, inflatia, elementele axterne.

Tn vederea unui management adecvat al riscului de subscriere precum si al managementului
portofolivlui de asigurdri, Compania depune eforturi pentru a estima daunele viltoare —
relativ |a frecventa si severitatea lor. Pe de alt3 parte este imposibil de estimat momentul
exact al aparitiel unei daune individuale sau marimea acesteia. Din acest motiv analiza se
face la nivel de portofoliu presupundnd aceleasi tipuri de riscurl care pot apirea si ¢ flecare
daund reprezintd un eveniment separat,

Compania foloseste metode si modele statistice pentru estimarea daunelor viitoare pornind
de la istorlcul existent. Desi modelele probabilistice pot fl aplicate cu acuratete, vor exista
intotdeauna diferente intre predictle i realitate — ceea ce conduce la riscul actuarial.
Existenta acestui risc este unul din motivele pentru care reasigurarea este esentiald si
necesard. In plus, un portofoliv diversificat va i mai pufin afectat de modificirile
subportofoliilor componente. Compania, prin strategia de subscriere corelata cu strategia de
afaceri, are in vedere diversificarea riscurilor asigurate, concentrarea pe clasa de asigurri
auto fiind mai degrab3 o particularitate a pletei de asigurdri din Republica Moldova.
Strategia de afaceri a Companiei Include cresterea subscrierll pe linille non = auto cu
preponderentd cresterea pe clasa asigurarilor de tip .Property”,
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De asemenea, trebuie de tinut cont 5i de corelarea riscului de subscriere cu celelalte riscuri
existente in activitatea Companiei (de piatd, de credit, de lichiditate). Un rise de subscriere
ridicat poate duce la cresterea riscului de lichiditate {atunci cind primele nu sunt colectate
integral sau |a timp sau cand daunele sunt subevaluate in ceea ce priveste frecventa acestora
sifsau mdrimea lor) a riscului de credit (cind selectia clientilor si a partenerilor este
neadecvata).

Cel mai important instrument de management al riscului de subscriere Tl constituie
reasigurarea. Conform definitiei clasice a reasigurdril ca instrument de management al
riscurilor acesta presupune transferul integral sau partial al riscurilor pe care Compania le
asuma prin subscrierea contractelor de asigurare. La moment, Compania are semnate
tratate de reasigurare la nivel de portofolii, in acelasi timp cedeaz3 in reasigurare facultativi
anumite riscuri individuale.

in cadrul Companiel, stabilirea nivelului de protectie prin reasigurare este parte a strategiei
5i depinde de factori precum profilul de risc asumat stabilitatea financiard a companiei si
desigur particularitatile portofoliului,

Sumele recuperate din reasigurare sunt estimate in concordant cu rezerva daunelor si este
in conformitate cu contractele de reasigurare. Desi Compania detine contracte de
reasigurare, aceasta nu o scuteste de obligatiile sale directe fatd de beneficiarii asigurarii si
astfel existand expunerea la riscul de credit in ceea ce priveste reasigurarea in masura in care
reaslguratorul nu-si poate indeplini obligatiile in conformitate cu contractul de reasigurare.

Cele mai importante linii de asigurare ale portofoliului Companiei sunt RCA, CASCO si
asigurari ale proprietatii, reprezentind cea mai mare cotd parte din prime si rezerve in 2019.

Asigurérile auto.

Ca urmare a monitorizarll diversilor indicatori tehnici 5i estimarii rezultatulul Companiel pe
pericade de timp scurte 5| medll, tariful a fost crescut pe segmentele pentru care s-a seslzat
o performantd scizutd. Pe partea de daune, au fost facuti pasi in vederea Tmbunatétiril
procesului de solutionare a daunelor, Compania urmirind astfel o eficientizare graduals a
activitatii.

Frecventa sl severitatea daunelor

Frecventa 5i severitatea daunelor pot fi afectate de diversi factori. Cel mail important Tn cazul
Companiei este cresterea numarului si severitatii cererilor de despdgubire. Trebuie
mentionat c3 limita maxima legald pentru despagubiri aferente vatamarilor corporale (per
eveniment) este de 5 milioane lei, iar cea pentru daune materiale de 1 milion lel. Un alt
aspect ce trebuie luat in considerare este durata de solutionare a daunelor in instantd,
Compania mentindnd rezerve la un nivel semnificativ. Efectele inflatiei sau ale altor
indicatori macroeconomici trebuie luate de asemenea in considerare, Compania facind
acest lucru prin estimarea prudenta a rezervelar.

Sectia regularizare daune si Sectla Juridicd ajusteazad daunele. Acestea sunt
evaluate/verificate individual, iar valorile lor estimate, ajustate conform ultimelor informatii
asupra evenimentului generator, termenii si conditiile contractului, legislatia in vigoare,
jurisdictia (in cazul in care exista deja un proces in instanta) 5i orice alti factori determinanti.

Pentru portofoliul auto, cit si pentru celelalte tipuri de asigurare, Compania constituie
rezerve atit pentru daunele raportate, dar incd neplitite (RDDN), cat si pentru daunele
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aparute dar Tncd neraportate (RDN). Rezerva de daune avizate se constituie pentru daunele
raportate siin curs de lichidare 5i se calculeazd pentru fiecare contract de aslgurare |a care =-
a notificat producerea evenimentulul asigurat, pornind de la cheltuielile previzihile care vor
fi efectuate in viitor pentru lichidarea acestor daune. Rezerva de daune care trebule

constituita va fi obtinutd prin insumarea valorilor rezervei de daune calculate pentru fiecare
contract de aslguriri,

Desigur, Compania are obligatia platilor de daune apdrute ¢a urmare a praducerii
evenimentulul asigurat pe durata contractulul, chiar daci raportarea acestor daune se face
dupd incheierea contractului. in consecintd, aceastd obligatie este estimati pentru o
pericadd mal lungd de timp, o parte din rezerva constituits fiind aferentd daunelor apérute,
darinca neraportate (RDM).

Elementele care se lau in calcul pentru rezerva de daune sunt valoarea estimati a
despagubirii cuvenite, cheltuielile cu constatarea si evaluarea pagubei aferente serviciilor
prestate de terte persoane si costurile de lichidare a daunel aferente serviciilor prestate de
terte persoane. Compania ia toate masurile necesare pentru a se asigura asupra acuratetei
informatiei necesare in evaluarea acestei expuneri viitoare de platd. Totusi, tindnd cont de
cantitatea de incertitudine existentd Tn procesul de astimare {eroare de model, ercare
umana, nerelevanta statistici) a rezervelor, existd posibilitatea ca valoarea reals a platilor
efectuate si fie diferitd de rezerva stabiliti pentru obligatile respective. Mumdrul 5
valoarea daunelor generate de polifele RCA sunt in mod particular senzitive la nivelul
sumelor stabilite in instantd, practica instantelor de judecatd si modificirile legislative
legate de acest subiect,

in cazul pretentiilor de despdgubiri, care fac obiectul unei actiuni in instantd, rezerva de
daune se constituie si se mentine la nivelul pretentillor solicitate in instantd, pdna la
pronuntarea hotararii definitive i irevocabile in limita sumei asigurate sau a limitel legale
(cazul pelifelor RCA), cu exceptia pretentiilor de despigubiri pentru daune morale ca
urmare a vatamarilor corporale sau decesului. In cazul pretentiilor de despigubirl pentru
daune morale ca urmare a vatimdrilor corporale sau decesului, rezerva de dauni se
constitule pe baza jurisprudentei si a metodologiei interne a Companiei. De asemenea, in
cazul daunelor refuzate la platd, dacd acestea fac sau devin obiectul unei actiuni in instanta,
se constituie rezerva de daune si se mentine pand la pronuntarea hotirarii definitive sl
Irevocabile la nivelul pretentiilor solicitate in instanta in limita sumei asigurate/limitei legale
pentru daune provenite din politele RCA completindu-se cu valoarea estimatid a
thehltuielilor totale de judecats,

in general, estimarea rezervei pentru daunele RDN are un grad de incertitudine mal mare
decit RDDN. Daunele mari sunt evaluate separat si estimate individual tocmai pentru a
putea incorpora efectul lor asupra intregului portofoliv. Tn ceea ce priveste estimarea
rezervei pentru daune RON, Compania aplicd metoda Chain-Ladder ludnd in considerare ca
baza de calcul numarul daunelor avizate pénd la data evaludrii acestei rezerve (daune
avizate pand la data de calcul a rezervei). Tn urma construirii triunghiului si a aplicaril
factorilor de intdrziere, in raportarea daunelor se dezvolts triunghiul, cbtindndu-se numarul
estimat al daunelor intamplate {avizate sl neavizate)} pentru fiecare pericadd de accident.
Din acest numar se scade numarul daunelor avizate pfind la data rezervei, obfindndu-se
numarul estimat al daunelor intdmplate dar neavizate. Metoda se aplici pentru fiecare linie
de asigurare, mai putin cele pentru care testele run-off aratd cd nu este necesard
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constituirea rezervei de daune neavizatd. Numdrul daunelor intdmplate dar neraportate
obtinut prin metoda descrisd se multiplicd cu dauna medie aferentd fiecirei linii de
asigurare. Pentru calculul daunei medii aferente daunelor raportate cu intirziere se
folosesc daunele intamplate pand la data raportarii, se construiesc triunghiurile atst pe
numar, cat 5i pe valoare gi se calculeaza dauna medie. Pentru a afla dauna medie pentru
daunele care nu au fost incd raportate se estimeazd factorul de dezvoltare dup3 un an
intarziere (in aceastd perioadd sunt raportate majoritatea daunelor avizate cu ntérziere).
Pentru fiecare tip de asigurare se analizeazi ce factori se comporta identic si se calculeazd o
medie a acestor factorl. Dauna medie a anului curent se multiplici cu media factarilor si se
obtine astfel dauna medle pentru daunele intdmplate dar neraportate.

Riscurile asociate contractelor de asigurare sunt complexe, iar evaluarea lor cantitativi
depinde de o serie de variabile, fapt ce complica analiza cantitativy a senzitivitatilor.

Compania foloseste presupuneri care se bazeazd atit pe date interne, cit si externe la nivel
de piatd in vederea estimirii obligatiilor ce-i revin. Datele interne sunt extrase in principal
din sistemele tehnice i se referd la detaliile contractelor de asigurare de la prime pénd la
daunele platite, informatii despre asigurat si orice alt tip de informatii disponiblle si
relevante. Toate aceste informatii sunt de asemenea necesare pentru evaluarea diverselar
scenarii de dezvoltare a daunelor (marime si frecventd).

ﬁ' m‘“ ﬂﬁ_r_ltlnmf W "

Riscul aperational reprezinta riscul inregistrarii sau al nerealizdrii profiturilor estimate, care
este determinat de factori interni (derularea neadecvatd a unor activitati interne, existenta
unui personal sau a unor sisteme necorespunzatoare] sau de factori externi [conditii
economice, schimbari in legislatia asigurarilor).

16.3. - Riscul reputational R - H ne

Riscul reputational reprezintd posibilitatea inregistririi de pierderl sau a nerealizirii
profiturilor estimate ca urmare a deteriordrii imaginii Companiei, care conduce la lipsa
incredertl publicului Tn integritatea Companiei. Riscul reputational poate apérea simultan din
mai multe surse: incapacitatea Companiei de a-si indeplini obligatiile fat8 de clienti; non-
conformitatea cu cerintele legale; documentatie necorespunzitoare a contractelor de
asigurare; schimbari in atitudinea clientilor; publicitate negativd din partea mass mediei.
Uneori reputatia Companiei poate fi afectatd nu atat de mult de publicitatea din jurul unuoi
eveniment grav care implicd practicile de afaceri ale companiei, ci de modul in care
Compania gestioneazd situatia; actiunile 5i comportamentul Companiei sau ale personalului
acesteia (constituie risc direct); actiunile si comportamentul partilor externe (constitule risc
indirect); lipsa increderii in domeniul asigurarilor.

16.4. | Hiscul financiar e o
Compania este expusd unei serii de riscuri financiare la nivelul tuturor activelor sale
financiare, al datoriilor financiare, al activelor de reasigurare s5i al datoriilor asociate
contractelor de asigurare. Principalul risc financiar este acela ca pe termen lung castigurile
din investitii nu vor fi suficiente pentru a finanta obligatiile care vor decurge din contractele
sale de asigurare si din investitii. Cele mai importante componente ale riscului financiar sunt
riscul ratei dobanzii, riscul de lichiditate, riscul valutar si riscul de credit.
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S

16.4.1.Riscul de credit il

Compania este expusd |a riscul de credit; riscul ca un partener s3 se afle in imposibilitatea de
a plati sumele integrale |a scadenta. Domeniile cheie in care Compania este expusd la riscul
de credit sunt:

-

* Cota reasiguratorilor din datoriile asociate contractelor de asigurare;

" Sumele datorate de reasiguratori in legiturs cu despagubirile deja platite;
* Sumele datorate de titularll contractelor de asigurare;

* Sumele datorate de intermediarii contractelor de asigurare;

® Sumele datorate din imprumuturi 5i creante;

* Sumele datorate din pozitille de piatd monetars sl numerar.
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